

Số: 77 /KH-UBND

Sóc Trăng, ngày 07 tháng 6 năm 2022

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình công tác năm 2022 của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực

Triển khai thực hiện Chương trình công tác năm 2022 của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực theo Công văn số 918/VPCP-V.I ngày 01/4/2022 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ, Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện Chương trình công tác năm 2022 của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Thực hiện có hiệu quả Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước trong công tác thanh tra, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực (PCTN, TC); kiên quyết xử lý nghiêm minh, kịp thời những người có hành vi tham nhũng, tiêu cực; ngăn chặn, xử lý có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc, góp phần kiềm chế, ngăn chặn đẩy lùi tham nhũng, tiêu cực, lãng phí và nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và quần chúng Nhân dân trong công tác đấu tranh PCTN, TC.

Cụ thể hóa chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đảm bảo phù hợp với chức năng, nhiệm vụ cơ quan, đơn vị, địa phương; từng nhiệm vụ, giải pháp có phân công trách nhiệm của các cơ quan tham mưu, thực hiện nhằm triển khai có hiệu quả công tác PCTN, TC trên địa bàn tỉnh; các sở ngành tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ, thực hiện đồng bộ các biện pháp phòng ngừa, phát hiện và xử lý các hành vi tham nhũng, tiêu cực tại cơ quan, đơn vị mình.

II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Tham gia xây dựng, hoàn thiện thể chế về quản lý kinh tế - xã hội và PCTN, TC theo Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, hoàn thiện thể chế để “không thể tham nhũng”; trọng tâm là hoàn thiện thể chế kiểm soát quyền lực để phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong các lĩnh vực dễ phát sinh tham nhũng, tiêu cực; cơ chế kiểm soát tài sản, thu nhập bảo đảm thực chất, hiệu quả; kịp thời rà soát tham mưu đề xuất cấp có thẩm quyền khắc phục những sơ hở, bất cập trong cơ chế, chính sách, pháp luật liên quan đến đấu thầu, đấu giá, quản lý, sử dụng đất đai, tài sản công, tài chính...; đóng góp ý kiến sửa đổi, bổ sung Luật Thanh tra, Luật Đất đai; Luật Thực hành dân chủ ở xã, phường thị trấn và các dự án luật liên quan trực tiếp đến PCTN, TC.

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

2. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, tập trung vào những lĩnh vực dễ phát sinh tham nhũng, tiêu cực như: Quản lý, sử dụng tài chính công, tài sản công, quy hoạch, đất đai, đấu giá, mua sắm tài sản công, cổ phần hóa doanh nghiệp nhà nước; kê khai, kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn,... Các lĩnh vực gây bức xúc xã hội gần đây như: Y tế, giáo dục, môi trường, xây dựng, ngân hàng và công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

Thực hiện nghiêm cơ chế phối hợp trong phát hiện, xử lý sai phạm trong quá trình thanh tra kiểm tra, điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án. Chỉ đạo thực hiện nghiêm Kết luận thanh tra chuyên đề việc mua sắm trang thiết bị, sinh phẩm, kít xét nghiệm, thuốc chữa bệnh phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh.

- Cơ quan chủ trì: Các cơ quan thanh tra (tham mưu cho Thủ trưởng cơ quan).
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

3. Đẩy nhanh tiến độ, xử lý dứt điểm các vụ án, vụ việc tham nhũng, tiêu cực nghiêm trọng, phức tạp, dư luận xã hội quan tâm nhất là các vụ việc liên quan đến lĩnh vực y tế; tạo chuyển biến rõ rệt trong công tác phát hiện, xử lý tham nhũng tại các cơ quan, tổ chức, đơn vị trên địa bàn tỉnh.

- Cơ quan chủ trì: Công an tỉnh.
- Cơ quan phối hợp: Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh và các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

4. Quán triệt thực hiện nghiêm chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính về việc đẩy mạnh PCTN, TC trong khối Chính phủ và chính quyền địa phương (theo Thông báo kết luận số 25/TB-VPCP ngày 27/01/2022 của Văn phòng Chính phủ); tiếp tục tập trung ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân và doanh nghiệp trong giải quyết công việc, nhất là tình trạng “tham nhũng vặt” theo Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 121/KH-UBND ngày 27/8/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ.

- Cơ quan chủ trì: Sở Nội vụ và Sở Kế hoạch và Đầu tư.
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

5. Nâng cao hơn nữa hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục liêm chính, xây dựng văn hóa, tiết kiệm, không tham nhũng, trước hết trong cán bộ đảng viên, công chức, viên chức, nhất là người đứng đầu; kịp thời định hướng, cung cấp đầy đủ thông tin về quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác PCTN,TC. Tiếp tục tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai, quán triệt thực hiện có hiệu quả Luật PCTN năm 2018; Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ về Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật

PCTN; Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị và văn bản hướng dẫn thực hiện có liên quan.

- Cơ quan chủ trì: Thanh tra tỉnh.
- Cơ quan phối hợp: Các sở, ngành tỉnh, địa phương.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

6. Phối hợp chặt chẽ với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên, trong đấu tranh đấu tranh PCTN, TC; tiếp nhận thông tin về phát hiện, xử lý tham nhũng, động viên Nhân dân tích cực tham gia phát hiện, phản ánh, tố cáo, cung cấp thông tin về tham nhũng; tăng cường bảo vệ người phát hiện, tố giác, đấu tranh chống tham nhũng, tiêu cực theo Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị.

- Cơ quan chủ trì: Thanh tra tỉnh.
- Cơ quan phối hợp: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các sở, ban ngành, địa phương có trách nhiệm xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được đề ra trong Kế hoạch này, đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế tại cơ quan, đơn vị, địa phương mình; chủ động thanh tra, kiểm tra trách nhiệm của Thủ trưởng cơ quan, tổ chức, đơn vị trực thuộc trong công tác PCTN, TC; định kỳ báo cáo kết quả thực hiện (lồng ghép trong báo cáo định kỳ về công tác PCTN) về Thanh tra tỉnh để tổng hợp trình Ủy ban nhân dân tỉnh.

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh phối hợp triển khai thực hiện các nội dung liên quan tại Kế hoạch này.

3. Thanh tra tỉnh chịu trách nhiệm theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các sở, ngành, địa phương triển khai thực hiện kế hoạch này và định kỳ tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện đảm bảo đúng thời gian theo quy định./. *AE*

Nơi nhận:

- Thanh tra Chính phủ;
- Văn phòng Chính phủ;
- TT.TU, TT.HĐND tỉnh;
- UBMTTQ VN và các đoàn thể tỉnh;
- TT.BCĐ PCTN tỉnh;
- Các sở, ngành tỉnh;
- Cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT, NC. *lv*

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Trần Văn Lâu